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ภาคผนวก ก 
แบบแสดงรายการภาษีของกรมสรรพากร 

ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา 
ประเภทแบบ                                        รายละเอยีด กําหนดเวลายื่นแบบ 
ภงด 1 ยื่นรายการภาษีเงินได หัก ณ ที่จาย มาตรา 50 (1) 

สําหรับบุคคล   หางหุนสวน บริษัท สมาคม คณะ
บุคคล ที่เปน ผูจายเงินไดพงึประเมินจากการจาง
แรงงาน การรบัทํางานให มาตรา 40(1) (2) ใหกับผูมี
หนาที่เสียภาษเีงินไดบุคคลธรรมดา โดยกรอกรายการ
แสดงการจาย เงินไดและการหักภาษี  ณ ทีจ่าย เปน
รายตัว พรอมนําสงภาษี ไมวาหักภาษีไวหรือไม 

7 วัน นับแตส้ินเดือนของ
เดือนที่จายเงิน 

ภงด 1ก รายการสรุป แบบ ภงด 1 ในปภาษี สําหรับเอกชน ภายใน กพ ของปถัด 
จากปที่หกัภาษี ณ 
ที่จาย ไว 

ภงด  1ก 
พิเศษ 

แบบยื่นรายการภาษีเงินได หกั ณ ที่จาย มาตรา 50 (1)  
สําหรับเงินไดพึงประเมินมาตรา 40(1) (2) 
เชนเดยีวกับ ภงด1ก เฉพาะกรณีมีการตั้งฎกีา เบิกเงนิ
เฉพาะขาราชการและลูกจางของสวนราชการการ  
 

ภายใน มค ปถัดไป 
ถาการจายเงินไดจาก 
จางแรงงานภายใน กพ. 
ปถัดไป ๆ 

ภงด 2 
 

ยื่นรายการภาษีเงินได หัก ณ ที่จาย มาตรา 50(2) 
บุคคล หางหุนสวน บริษัท สมาคม คณะบุคคล 
จายเงินไดจากดอกเบี้ย เงินปนผล คาสิทธิ์  มาตรา 40 
(3) (4) รวมถึงการออกแทนให   

7 วัน นับแตส้ินเดือน 
ของเดือนที่จายเงิน 

ภงด 2 ก รายการสรุป แบบ ภงด 2 ในปภาษ ี ภายใน มค ปถัดจากปที่
หักภาษี ณ ที่จายไว 

ภงด 3 ยื่นรายการภาษีเงินได หัก ณ ที่จาย มาตรา 3 เตรส 
และมาตรา 50(3)(4)(5) บุคคล หางหุนสวน บริษัท 
สมาคม คณะบุคคล จายเงินไดจากการใหเชาทรัพยสิน 
วิชาชีพอิสระ การรับเหมา การธุรกิจ  พาณชิย มาตรา 
40 (5) (6)(7)(8)    

7 วัน นับแตส้ินเดือน 
ของเดือนที่จายเงิน 
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ประเภทแบบ                                        รายละเอยีด กําหนดเวลายื่นแบบ 
ภงด 3 ก ยื่นรายการภาษีเงินได หัก ณ ที่จาย มาตรา 50(4)  สวน

ราชการ เชนรัฐบาล องคการบริหารสวนทองถ่ิน 
จายเงินได มาตรา 40 (5) (6)(7)(8)      

ภายใน มค ปถัดจากปทีห่ัก
ภาษี ณ ที่จายไว 

ภงด 90 ยื่นรายการภาษีเงินได สําหรบั 
1. ผูมีเงินไดหลายประเภท หรือประเภทเดยีวที่ไมใช
เงินไดจากการจางมาตรา 40(1)  คือถาโสด มีเงินไดมา
ตรา40(1) เกนิ 30,000 บาท ถาแตงงาน เกิน 60,000 
บาท 
2. กองมรดก มีเงินได มาตรา 40 เกิน 30,000 บาท 
3. หางหุนสวนสามัญ  คณะบุคคล มีเงินได มาตรา 40  
    เกิน 30,000 บาท  

ภายใน มีค ปถัดไป 
*ถาวันสิ้นเดือนตรง
วันหยุดใหเหล่ือมเปนวัน
ทําการแรกของเดือนถัดไป 

ภงด 91 ยื่นรายการภาษีเงินได สําหรบัเงินไดจากจางแรงงาน 
มาตรา 40(1) 
1. ถาโสด มีเงินไดเกิน 50,000 บาท 
2. ถาแตงงาน มีเงินได เกิน 100,000 บาท  

ภายใน มีค ปถัดไป* 

ภงด 93 ยื่นรายการ สําหรับผูมีเงินไดที่ขอชําระภาษกีอนถึง
กําหนดเวลายืน่แบบ มาตรา 52 ทวิ คือผูมีเงินไดที่ไม
ถูก หัก ภาษี ณ ที่จาย มีเงนิไดตั้งแต 10,000 บาท 

วันยืน่แบบขอชําระ 
ภาษ ี

ภงด 94 ยื่นรายการ คร่ึงป สําหรับเงินได มาตรา 40(5)(6)(7)(8) 
ที่ไดรับ มค-มิย ไมวามเีงินไดประเภทอื่นรวมอยู
หรือไม 

ภายใน กย ทุกป 
(กค-กย)* 

ทป 3 แบบขอชําระภาษีอากรคาง ในวนัที่ขอชําระภาษีอากร
คาง 
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ภาษีเงนิไดนิตบิุคคล          
ประเภทแบบ                                        รายละเอยีด กําหนดเวลายื่นแบบ 
ภงด 50 ยื่นรายการสําหรับบริษัท หางหุนสวน นิตบิุคคล กิจการซึ่ง

ดําเนินกิจการ การคาหรือหากําไร โดยรัฐบาลหรือองคการ 
หรือนิติบุคคลตางประเทศ กจิการ รวมคาและกิจการ ที่ไดรับ
สงเสริมการลงทุน เก็บจากกาํไรสุทธิ มาตรา 68, 69 

วันสุดทายของรอบ 
ระยะเวลาบัญชี*  
 

ภงด 51 ยื่นรายการภาษี คร่ึงป สําหรับบริษัท หางหุนสวน นิติบุคคล  
ที่ตองทําประมาณการกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ มาตรา 67 
ทวิ (1) หรือเปนผูเสียภาษีจากกําไรสุทธิจริงของรอบ
ระยะเวลา 6 เดอืน  มาตรา 67 ทวิ (2) 

ภายใน 2 เดือน นับ 
แตวนัวันสดุทาย
ของรอบระยะเวลา 
6 เดือน  

ภงด 52 ยื่นรายการ สําหรับบริษัทตางประเทศ กระทํากิจการในทีอ่ื่น 
รวมทั้งในไทย มาตรา 66 วรรค 2 ซ่ึงดําเนินกิจการขนสงผาน
ประเทศตาง ๆ มาตรา 67 

ภายใน 150 วนั นับ
แตวนัสุดทายของ
รอบระยะเวลา
บัญชี* 

ภงด 53 ยื่นรายการ หัก ณ ที่จาย มาตรา 3 เตรส มาตรา 69 ทวิ สําหรับ 
1. รัฐบาล องคการบริหารสวนทองถ่ิน จายเงินได มาตรา 40     
   ใหนิติบุคคล คร้ังหนึ่งตั้งแต 500 บาท 
2. บริษัท ซ่ึงจายเงินได  คร้ังหนึ่งตั้งแต 500 บาท ดังนี ้
ก. เงินไดมาตรา 40(8) ซ้ือพืชผลเกษตร ยางพารา มัน
สําปะหลัง  ปอ ขาว ขาวโพด ออย เมล็ดกาแฟ ผลปาลม
น้ํามัน กรณีผูซ้ือเปน   ผูสงออก หรือผลิต หรือผูไมมีหนาที่
เสียภาษี (ไมรวมสหกรณ) 
ข. คาเชา หรือประโยชนเนื่องจากการใหเชาทรัพยสิน 
มาตรา 40 (5) (ก) ไมรวมคาอาคารโรงเรือนที่ไดรับ
กรรมสิทธิ์ ใหบริษัท    นิติบคุคล ประกอบกิจการในไทย  

 ค. เงินไดจากวิชาชีพอิสระ มาตรา 40(6) ใหบริษัทนิติบคุคล 
    ประกอบกิจการในไทย 
 

7 วัน นับแตส้ิน
เดือนของเดือนที่
จายเงิน 
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ประเภทแบบ                                        รายละเอยีด กําหนดเวลายื่นแบบ 
ภงด 53 (ตอ) ง. คาจางทําของใหบริษัทนิตบิุคคลไทย และบริษัท

ตางประเทศประกอบกิจการในไทยโดยมรสํานักงานสาขา
ตั้งอยูถาวรในไทย 
จ. คาโฆษณา 
3. ธนาคารและสถาบันการเงิน ที่จายเงินได มาตรา 40 (4) (ก) 
เฉพาะที่เปนดอกเบี้ยเงนิฝาก ดอกเบี้ยตั๋วเงนิตั้งแต  500 บาท 
ตอราย 
4. บริษัทนิติบคุคลไทย กองทุนรวม สถาบันการเงิน  ไมรวม
กิจการรวมคา ซ่ึงเปนผูจายเงนิปนผล เงินสวนแบงกําไร ให
ผูรับซึ่งเปนนิติบุคคลตางประเทศประกอบกิจการในไทย 
หรือบริษัทนิตบิุคคลไทย ไมรวมบริษัทจดทะเบียน 
5. บุคคล บริษัท นิติบุคคล คณะบุคคล จายเงินได ดังนี้ ตัง้แต  
    500 บาท ตอราย 
ก. ซ้ือสัตวน้ํา เฉพาะผูซ้ือเปนผูสงออกหรือผูผลิต ตาม
กฎหมายวาดวยโรงงาน 
ข. เงินได มาตรา 40 (8) เฉพาะที่เปนรางวลัในการประกวด
แขงขันชิงโชค 
ค. คาจางทําของ ใหบริษัทตางประเทศ ประกอบกจิการใน
ไทยโดยมี สํานักงานตั้งถาวร 
 

7 วัน นับแตส้ิน
เดือน 
ของเดือนที่จายเงิน 

ภงด 54 ยื่นรายการ ภาษีเงินได หัก ณ ที่จาย และจาํหนายกําไรมาตรา 
70 และมาตรา 70 ทวิ สําหรบั 
1. เงินได มาตรา 40 (2) (3) (4) (5) (6) ใหบริษัทตางประเทศ
ไม   ประกอบกิจการในไทย และตองหกัภาษี มาตรา 70 
2. บริษัทตางประเทศประกอบกิจการในไทย จําหนายกําไร
หรือ  เงินไดประเภทอื่นทีก่นัจากกําไรหรอืถือเปนกําไร
ออกไปจากไทย   และตองเสยีภาษีจากการจําหนายกําไร 
มาตรา 70 ทว ิ  

ถา 1 ภายใน 7 วัน 
นับแตส้ินเดือนของ
เดือนที่จายเงิน 
ถา 2 ภายใน 7 วัน 
นับแตวันที่จําหนาย
เงินกําไร 
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ประเภทแบบ                                        รายละเอยีด กําหนดเวลายื่นแบบ 
ภงด 55 ยื่นรายการมูลนิธิหรือสมาคม ไมรวมที่รัฐมนตรีประกาศ 

มาตรา 47(7)(ข) ประกอบกจิการมีรายไดในรอบระยะเวลา
บัญชี ตาม  มาตรา 68 และ 69 

ภายใน 150 วัน นับ
แตวนัสุดทายของ
รอบระยะเวลา
บัญชี* 

ทป 3 แบบขอชําระภาษีอากรคาง ในวนัที่ขอชําระ
ภาษีอากรคาง 

 
ภาษีเงนิไดปโตรเลียม         
ประเภท
แบบ 

                                       รายละเอียด กําหนดเวลายืน่
แบบ 

ภงป 70 ยื่นรายการ มาตรา 39 กม เงนิไดปโตรเลียม สําหรับ 
1. บริษัทไทยหรือบริษัทตางประเทศ  และมีหนาทีเ่สียภาษีฯ  
2. บริษัทฯ ควบเขากัน 
3. การโอนกิจการปโตรเลียม   
4. การเลิกกิจการปโตรเลียม  

ภายใน 5 เดือน นับ
แตวนัสุดทายของ
รอบระยะเวลาบัญชี 

ภงป 71 ยื่นรายการ มาตรา 39 กม เงนิไดปโตรเลียม สําหรับยื่น
รายการ คร่ึงรอบระยะเวลาบัญชี โดยทําประมาณการกําไร 
ขาดทุนสุทธิ สําหรับรอบระยะเวลาบัญช ี  

ภายใน 2 เดือน นับ
แตวนัสุดทายของ
วันครบกําหนดครึ่ง
รอบระยะเวลาบัญชี 

ภงป 72 ยื่นรายการภาษีเงินได หัก ณ ที่จาย มาตรา 50 สําหรับการ
โอน ควบ เลิกกิจการปโตรเลียม 

ภายใน 7 วนั นับแต 
วันที่จายเงิน  

ภงป 73 ยื่นรายการภาษีเงินได หัก ณ ที่จาย มาตรา 50 สําหรับการจาย   
ดอกเบี้ยเงินกูยมื เงินปนผล สวนแบงกําไร 

ภายใน 7 วนั นับแต 
วันที่จายเงิน  

ภงป 74 ยื่นรายการภาษีเงินได มาตรา 39 สําหรับการจําหนายเงิน
กําไรไปตางประเทศ   

ภายใน 7 วนั นับแต
วันจําหนาย 

หมายเหต ุ*ถาวันสุดทายตรงวันหยุดใหเหล่ือมไปวันทําการแรกของเดือนถัดไป   
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ภาษีมูลคาเพิ่ม   
ประเภทแบบ                                        รายละเอยีด กําหนดเวลายื่นแบบ 
ภพ 30 ยื่นรายการของผูประกอบการจดทะเบยีนภาษีมูลคาเพิ่มอัตรา

รอยละ 7 และอัตรารอยละ 0 (ผูสงออก) คํานวณภาษีขาย หัก
ดวยภาษีซ้ือ เปนแบบขอคืนในตัว 

ภายในวันที่ 15 ของ 
เดือนถัดไป 

ภพ 30.2 ยื่นรายการของผูประกอบการจดทะเบยีนภาษีมูลคาเพิ่ม เพื่อ 
ปรับปรุงภาษซ้ืีอเฉลี่ย  ตามสวนของรายได จากกิจการ ซ่ึงมี
ทั้งที่ 
เสียและไมเสียภาษีมูลคาเพิ่ม และไมสามารถแยกวาเปนภาษี
ซ้ือของประเภทใด 

ภายใน 15 วนั ของ 
เดือนถัดจากเดอืน 
ที่มีการปรับปรุง 
ภาษีซ้ือ 

ภพ 30.3 ยื่นรายการของผูประกอบการจดทะเบยีนภาษีมูลคาเพิ่ม เพื่อ
ปรับปรุง ภาษซ้ืีอเฉลี่ย ตามสวนของการใชพื้นที่อาคารเพื่อ
ใชในการประกอบกิจการ  

ภายใน 15 วนั ของ 
เดือนถัดจากเดอืน 
ที่มีการปรับปรุง 
ภาษีซ้ือ 

ภพ 31 ยื่นรายการของผูประกอบการจดทะเบยีนภาษีมูลคาเพิ่มรอย
ละ 1.5 ของยอดรายรับกอนหักรายจาย 

ภายในวันที่ 15 ของ 
เดือนถัดไป 

ภพ 36 ยื่นรายการ สําหรับ 
1. การจายคาซ้ือสินคาหรือบริการให 
ก. ผูประกอบการตางประเทศที่เขามาขายสินคาใหบริการใน
ประเทศ    ช่ัวคราวและไมจดทะเบยีนภาษมีูลคาเพิ่มชั่วคราว 
ข. ผูประกอบการที่ใหบริการในตางประเทศและมีการใช
บริการในประเทศ 
2. ผูรับโอนสินคาหรือสิทธิในบริการที่ไดเสียภาษีมูลคาเพิ่ม
ไปแลวในอัตรารอยละ 0 เชนการโอนสินคา บริการ ให
องคการตางประเทศในไทย 
3. การขายทอดตลาดของผูประกอบการจดทะเบียน 

ถา 1 และ 3 ภายใน 
7 วัน นับแตวนัที่
จายเงินหรือรับเงิน 
ถา 2 ภายใน 30 วัน 
นับแตวันที่รับโอน 

ทป 3 แบบขอชําระภาษีอากรคาง ในวนัที่ขอชําระ
ภาษีอากรคาง 
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ภาษีธุรกิจเฉพาะ          
ประเภทแบบ                                        รายละเอยีด กําหนดเวลายื่นแบบ 
ภธ 40 ยื่นรายการผูประกอบการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ ภายในวันที่ 15 ของ 

เดือนถัดไป 
ทป 3 แบบขอชําระภาษีอากรคาง ในวนัที่ขอชําระ

ภาษีอากรคาง 
 
อากรแสตมป          
ประเภทแบบ                                        รายละเอยีด กําหนดเวลายื่นแบบ 
อส 4 แบบขอและอนุมัติใหเสียอากรแสตมปเปนตัวเงนิ ในวนัที่ขอเสียอากร 

เปนตัวเงิน 
อส 4 ก แบบขอเสียอากรเปนตัวเงินสําหรับตราสารเช็ค ภายในวันที่ 22 และ 

วันที่ 7 
อส 4 ข แบบขอเสียอากรเปนตัวเงินสําหรับตราสารอื่น ภายในวันที่ 22 และ

วันที่ 7 
อส 10 แบบขอซื้ออากรแสตมป ภายในวันที่ขอซื้อ 
ทป 3 แบบขอชําระภาษีอากรคาง ในวนัที่ขอชําระ

ภาษีอากรคาง 
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ภาคผนวก ข 
กฎกระทรวง แบงสวนราชการกรมสรรพากร กระทรวงการคลัง พ.ศ. 2545 
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ประวัติผูเขียน 
 

ช่ือ   นายพีระ  ธรรมเสรี 
 
วัน เดือน ป เกิด  17  มีนาคม 2522 
 
ประวัติการศึกษา สําเร็จการศึกษามัธยมศึกษาตอนปลาย โรงเรียนพิริยาลัยจังหวัดแพร  

ปการศึกษา 2539 
 สําเร็จการศึกษาปริญญาตรี เศรษฐศาสตรบัณฑิต มหาวิทยาลัยเชียงใหม 
 ปการศึกษา 2543 
 
ประสบการณ  นักวิชาการภาษี 5  สังกัด สวนวางแผนและประเมินผล  

สํานักงานสรรพากรภาค 8  กรมสรรพากร 
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